
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Centrale Unica di Committenza 

SEZIONE Centrale Unica di Committenza 

DETERMINA N°  8 Data 

numerazione 
 10-04-2017 

Data  

esecutività 
06-05-2017 

  

 

Oggetto: 

Gara CUC 5/2017 S - Approvazione atti di gara e impegno spesa 
pubblicazione estratto bando ed esito su G.U.R.I. - Class Pubblicità Spa 
(CIG ZFA1E30582),  S.I.F.I.C. Srl ( CIG ZA81E305F5) e Avvenire N.E.I. Spa 
(CIG ZAD1E30653). 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio del Comune 
di Peschiera Borromeo n. 211 del 21.03.2017 ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico – taglio erba 2017/2019 mediante piattaforma 
Sintel di ARCA S.P.A. – Determinazione a contrarre. CIG vari”; 
 
PREMESSO che: 
 

- la stazione appaltante “Comune di Segrate”, non essendo capoluogo di provincia, può procedere 
all’acquisizione del servizio in questione, in ragione del valore dello stesso, tassativamente 
mediante una delle modalità previste dall’art. 37, comma 4, del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti 
pubblici); 

- il Comune di Segrate ha recentemente sottoscritto con i Comuni di Peschiera Borromeo e di 
Tribiano una convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000, per la gestione in forma 
associata, mediante centrale unica di committenza, delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture (fattispecie prevista dall’art. 37, comma 4, lettera b. del sopra citato decreto 
legislativo); 

- la convenzione in essere individua il Comune di Segrate quale ente capofila operante come 
centrale unica di committenza; 

- la struttura organizzativa operante come centrale unica di committenza è composta, tra l’altro, dal 
personale in servizio presso la sezione Gare e Contratti del Comune di Segrate; 

 
CONSIDERATO, a motivo di quanto sopra esposto, che la gestione della fase di affidamento del 
servizio in oggetto, fino alla proposta di aggiudicazione al dirigente competente, è svolta dalla centrale 
unica di committenza costituita presso l’ente capofila Comune di Segrate; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 44 del 12.05.2016, con il quale il Segretario Generale del 
Comune di Segrate, dr.ssa Patrizia Bellagamba, viene nominato dirigente responsabile di tale centrale 
unica di committenza; 
 
VISTO l’art. 4, comma 4, della convenzione, secondo cui l’ente capofila operante come centrale unica 
di committenza organizza i propri atti con un sistema di registrazione autonomo; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati concernenti la procedura in oggetto, 
predisposti dall’ufficio Gare, agli atti; 
 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 73 del d.lgs. 50/2016 gli avvisi e i bandi sono pubblicati, tra l’altro, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016 le spese di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta 
giorni dall'aggiudicazione; 

 
STIMATO il costo per la pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana in massimo complessivi € 3.000,00 IVA inclusa anticipati dal Comune di 
Segrate in qualità di ente capofila operante come Centrale unica di committenza; 
 
CONSIDERATO altresì che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016 
prevede tra l’altro che “la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, 
servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35, commi 1 e 2, del codice dei contratti 
pubblici per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (art. 3 comma 1 lettera b); 
 
VISTI: 

- l’indagine di mercato lanciata in data 6/03/2017, mediante sistema telematico di negoziazione 
Sintel (ID 83826222), relativa all’acquisizione di preventivi per la pubblicazione di estratti di bando 
ed esiti di gara sui quotidiani per l’anno 2017; 

- i preventivi pervenuti, nell’ambito della suddetta indagine, da parte di varie case editrici; 
 
RITENUTO opportuno pubblicare sui seguenti quotidiani, impegnando a tal fine la somma 
complessiva pari a € 2.500,00 (IVA inclusa), come segue: 

-  Italia Oggi (quotidiano a diffusione nazionale) e Milano Finanza (quotidiano a diffusione locale) – 
editore Class Pubblicità Spa: € 1.400,00; 

- Gazzetta Aste e Appalti (quotidiano a diffusione nazionale) – editore S.I.F.I.C. Srl: € 600,00; 
- Avvenire ed. locale – editore Avvenire N.E.I. Spa: € 500,00; 

 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti 
Locali territoriali è stato differito al 31 marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del Decreto-legge 
30/12/2016, n. 244 (G.U. n. 304 del 30/12/2016); 
 
DATO ATTO che, a decorrere dal 1° aprile 2017 e sino alla data di esecutività della deliberazione 
consiliare di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2017-2019, questa Amministrazione 
opere in regime di gestione provvisoria ex art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del 
D.Lgs. n. 267/2000, che al comma 2 dispone: 
“2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi 
del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie 
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni gia' assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente.”; 
 
FATTO CONSTARE,  relativamente alla spesa disposta con il presente provvedimento, che la stessa 
è relativa all’assolvimento di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge (art. 73 del d.lgs. 
50/2016; art. 3, comma 1 lettera b, decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
02/12/2016), come precedentemente indicato; 

 

VISTO: 
- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di             
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano          
Esecutivo di Gestione 2016-2018 (successivamente modificato con deliberazioni G.C. n.ri 121/2016, 
183/016 e 195/2016), assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui al 
documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
competenza comunale, al fine di assicurare il regolare funzionamento dei servizi nelle more di 
approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai 
saldi di finanza pubblica; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1. di indire una procedura aperta multilotto ai sensi degli articoli 37, comma 4 lettera b) – in 

quanto centrale unica di committenza costituita con i comuni di Peschiera Borromeo e 
Tribiano (di cui Segrate è ente capofila) – e 60 del D.lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione, 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio di manutenzione 
ordinaria del verde pubblico per conto del comune di Peschiera Borromeo (CIG vari); 

 
2. di approvare gli atti di gara (bando, disciplinare di gara e allegati) relativi alla procedura in 

oggetto, agli atti; 
 

3. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti; 

 
4. di provvedere al pagamento di un importo massimo non superiore a € 5.500,00 ai fini della 

pubblicazione di bando ed esito di gara, a favore di:  
 

- Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, piazza Verdi, 10 – 00100 Roma (RM) – P.I. 
00880711007, per la pubblicazione di bando ed esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana: € 3.000,00; 
 
- Class Pubblicità Spa, via Burigozzo, 5 – 20122 Milano – P.I. e C.F. 09864610150, per la 
pubblicazione estratto bando ed esito su Italia Oggi (quotidiano a diffusione nazionale) e 
Milano Finanza (quotidiano a diffusione locale): € 1.400,00; 
- S.I.F.I.C. Srl via Valle Miano, 13 H – 60125 Ancona (AN) – P.I. 00205740426, per la 
pubblicazione di estratto bando ed esito su Gazzetta Aste e Appalti (quotidiano a diffusione 
nazionale): € 600,00; 

 
- Avvenire N.E.I. Spa Piazza Carbonari, 3 – 20125 Milano – P.I. 00743840159, per la 
pubblicazione di estratto bando ed esito su Avvenire ed. locale: € 500,00; 

 
 

5.   di impegnare la somma complessiva di € 5.500,00 come segue: 
 

 Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 11 Altri servizi generali 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.16.001 Pubblicazioni bandi di gara 

Capitolo 
11103240 Spese per servizi amministrativi sezione gare e 

contratti 

Vincolo   

 
 

6. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al    D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2017 2018 2019 successivi 

€ 5.500,00    

 
7. di dare atto che per la pubblicazione degli estratti di bando di gara e di esito di gara sui 

quotidiani sono stati acquisiti i seguenti codici C.I.G.: 
 

- ZFA1E30582 (Class Pubblicità Spa); 
- ZA81E305F5 (S.I.F.I.C. Srl); 
- ZAD1E30653 (Avvenire N.E.I.); 

 
8. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono qui riportate ed 

approvate, la spesa derivante dal presente provvedimento è assunta in conformità a quanto 
disposto dall’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
9. ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli 
enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
10. ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento 
 
11. di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
12. di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 

 
   Il Dirigente della centrale unica di committenza  

Dr.ssa Patrizia Bellagamba 
�

�

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   08-05-2017    al  23-05-2017 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE 
Sezione Ragioneria e Economato 
 

 

Oggetto:  Gara CUC 5/2017 S - Approvazione atti di gara e impegno spesa pubblicazione 
estratto bando ed esito su G.U.R.I. - Class Pubblicità Spa (CIG ZFA1E30582),  
S.I.F.I.C. Srl ( CIG ZA81E305F5) e Avvenire N.E.I. Spa (CIG ZAD1E30653). 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 11103240  

Impegno (G.U.R.I.) 1152/2017 €. 3.000,00= 

Impegno (Class Pubblicità S.p.A.) 1153/2017 €. 1.400,00= 

Impegno (S.I.F.I.C. S.r.l.) 1154/2017 €.    600,00= 

Impegno (Avvenire N.E.I. S.p.A.) 1155/2017 €.    500,00= 

Vincolo   

                                                                 
Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si evidenzia che, stante l’attuale situazione di 
liquidità di cassa (come risultante dalla deliberazione consiliare n. 1 del 13/02/2017), i pagamenti delle 
spese disposte con il provvedimento in oggetto non potranno rispettare i termini ordinari previsti 
dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali”. 

 

 

Segrate, 06-05-2017  

  

IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Roberto Midali    



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


